

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 17 LUTEGO 1942r.

/ Popołudniowy./

I.

Dotyczące Polski.

WEICHSELENDER po polsku, 16. II. godz. 15.01.

Władze niemieckie zorganizowały na terenie Galicji 96 wzorowych niemieckich folwarków. Władze te miały trudne zadanie, gdyż na 970 folwarków w Galicji, bolszewicy pozostawili tylko 10 w stanie nie zdeorganizowanym. Dla racjonalnej gospodarki uruchomiono browary, mleczarnie, gorzelnie i serownie. Do zorganizowanych folwarków sprowadzono narzędzia rolnicze, maszyny i inwentarz.

We Lwowie ukazuje się coraz więcej filmów polskich. Wiele filmów polskich, rozpoczętych przed wrześniem 1939r., zostało ukończonych w Warszawie i obecnie filmy te są wyświetlane we Lwowie.

Lwów stał się bazą zaopatrzenia w książki przeznaczone na teren za Zbruczem. Wielkie ilości książek rolniczych, technicznych i prawniczych przechodzą przez Lwów za Zbrucz. Szczególnie poszukiwane są książki techniczne i rolnicze.

W kieleckim kraju oszust, podający się za księdza katolickiego z poznanskiego. Nazywa się on Marian, Wojciech Lewandowski i jest znanym oszustem. Gdy gdziekolwiek pojawi się on, - należy go bezzwłocznie oddać w ręce policji.

RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI po polsku, 16. II. godz. 18.55.

Hasło stacji: " Powstańcie do walki z hitleryzmem! Do broni! Do boju! Z trudu naszego i znoju Polska powstanie by żyć! "

19 lutego minie 96-ta rocznica powstania krakowskiego. Powstanie krakowskie wybuchło w republice krakowskiej stworzonej na Kongresie Wiedeńskim, i walczyło o szczytne ideały narodowe i demokratyczne, o wyzwolenie Polski i wyzwolenie chłopów polskiego z pańszczyzny. Te hasła owego powstania upodabniają je do celów i ideałów prowadzonej obecnie walki. Niestety, przemoc austriackich wojsk złamała powstanie, a szlachetny wódz tego powstania Edward Dębowski, poległ w bojach. Znaczenie tego powstania nie upadło i demokratyczne ideały jego zostaną wcielone w życie po zwycięskiej wojnie z hitleryzmem. Nowa Polska, wyzwolona przy pomocy Zw. Radzieckiego, będzie naprawdę wolną. Wolna od wszelkich nacierałości reakcji, od zdrady beckowskiej, od walk narodowościowych i od antysemityzmu. Dlatego już dziś Naród Polski ma całkowitą przyjaźń mas pracujących świata i dlatego Związek Radziecki wyciągnął do nas braterską dłoń.

W Warszawie snują się cienie nędznie odzianych robotników, a w pałacu Brühlowskim pijane żoldactwo niemieckie rozpiera się w wygodnych fotelach i zajada smakołyki. Paskarze hitlerowscy robią majątki na głodzie robotnika oraz opierają istnienie swoje na bagnietach Gestapo. Trzeba przerwać tę zabawę! Kluby kobiet i mężczyzn powinny się zebrać przez jaskółkami i sklepami oraz domagać się chleba, lekarstw dla dzieci i mydła.

Jeden z dzienników wiedeńskich donosi, że Niemcy baronowie węglowi wywłaszczyli francuskich i włoskich właścicieli i sami zagarnęli wszystkie kopalnie węgla. Radość niemieckich burżujów będzie krótka. Nie pomogą im akcje. Polski górnik i polski hutnik już stosują sabotaż, a gdy się zbliżą wojska radzieckie, Niemcy nie będą mieli co robić z nowymi majątkami.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM po rosyjsku, 16. II. godz. 16.00.

Ostatnie przemówienie Churchilla wskazuje na to, że poza utworzeniem stanowiska Ministra produkcji, nie będą przeprowadzone żadne zmia-

ny w rządzie. Ta jedna zmiana ma charakter wyłącznie rodzinny. Nie oznacza to, że sytuacja Churchilla jest pewna. W Australii odbyło się tajne posiedzenie rządu australijskiego, a w Anglii Cripps przygotowuje atak na obecny rząd, który o tyle będzie miał powodzenie, o ile wojska sowieckie wkroczą do Berlina. Upadek Singapore, prasa angielska powitała ostrą krytyką rządu Churchilla. Prasa amerykańska również surowo oceniła ostatnie wypadki. Tę krytyczną ocenę polityki Churchilla za Oceanem spowodowała głównie klęska w Kanale La Manche, gdyż okazało się, że Anglia nie tylko na lądzie, ale i na morzu ponosi klęskę za klęską. Ukazanie się na widowni pancerników niemieckich Scharnhorst i Gneisenau, pogrzebanych już wielokrotnie przez propagandę angielską, wzmogło w opinii publicznej oburzenie na rząd Churchilla. Należy z całą pewnością przyjąć, że upadek Singapore nie wywarł na przeciętnym Angliku takiego wrażenia, jak klęska w La Manche.

NEW YORK po polsku, 16. II. godz. 17.45.

Amerykanie zostali wezwani do zachowania spokoju i ufności w niechybne zwycięstwo państw sojuszniczych, mimo upadku Singapore.

BOSTON po polsku, 14. II. godz. 22.15.

Audycja: Ameryka mówi do Polski. W związku z sytuacją na Dalekim Wschodzie opinia publiczna amerykańska zwraca uwagę na to, iż nie może ulegać najmniejszej wątpliwości, że Ameryka nigdy nie zgodzi się na zawieszenie broni przed ostatecznym zwycięstwem. Przemysł wojenny Stanów wkrótce przescignie wytwórczość przemysłu wojennego państw Osi, a dzielna postawa wojsk Mac Arthura jest dowodem odwagi i zdecydowania narodu amerykańskiego. Jeżeli Japończycy mogą prowadzić działania wojenne w odległości 3.000 mil od swego kraju macierzystego, nie może ulegać wątpliwości, że i Amerykanie, po pozyskaniu odpowiednich przygotowań, będą mogli uczynić to samo.

Nastroj społeczeństwa amerykańskiego można zcharakteryzować jednym wyrazem: determinacja. Prokurator Stanu New York, należący do partji republikańskiej, powiedział między innymi: nasz kurs jest wyznaczony. O kompromisie nie może być mowy. Musimy walczyć aż do ostatecznego zwycięstwa, by już nigdy w przyszłości państwa Osi nie mogły zakłócić pokoju świata.

W N.Y.H.T. Walter Lippman dzielił się z czytelnikami swymi wrażeniami z odwiedzin w stoczni. Podkreśla on wspaniałego ducha panującego wśród robotników w stoczni, pierwszorzędną organizację i dużą wydajność pracy. Stocznia ta w miniaturze reprezentuje postawę moralną Stanów.

Tygodnik Times komentując atak marynarki Stanów na wyspę Marshalla i Gilberta, twierdzi, że Japończycy byli całkowicie zaskoczeni i ponieśli duże straty. Atak ten jest dowodem, że Stany mogą już obecnie prowadzić działania ofensywne na trasie Nowo-Zelandia-Australia.

W przeciwieństwie do tzw. Wielkiej prasy codziennej, prasa polityczna znacznie więcej poświęca uwagi frontowi sowiecko-niemieckiemu. Times, New Republic, Nation, w następujący sposób określają zadania armii rosyjskiej przed rozpoczęciem wiosny: uwolnić całkowicie Leningrad, by dowóz był możliwy drogą lądową, zająć Smoleńsk i Dniepropietrowsk. Osiągniętych celów pozwoliło by stworzyć potężną zaporę by uniemożliwić na wiosnę nowy blitz i utrzymać Moskwę. Szaposhnikow całkowicie zdaje sobie sprawę z przygotowań niemieckich do kampanii wiosennej i celem jego jest wyczerpanie Niemców na starej linii obronnej. Najmniejszy znak wyczerpania u Niemców, pozwoli Rosjanom na wyrwanie z rąk niemieckich inicjatywy wojennej.

III. O g ó l n o e.

MOSKWA po polsku, 16. II. godz. 20.15.

W przeciwieństwie do władz carskich, które rozbađowywały przemysł przeważnie w Rosji Europejskiej, rząd radziecki pęczynił kroki w celu większego wykorzystania złóż rud w rejonie Uralu i Azji środkowej.

W Azji środkowej i na Syberii tworzą się nowe oddziały wszystkich rodzajów broni. Armia czerwona potęnieje z każdym dniem.

14.II.godz.17.00 - W rejonie Suchinicz Niemcy zatruli studnie.

14.II.godz.19.50 - Lista zbrodni faszystów jest długa i nie będzie zapomniana: wszystkie będą pomszczone.

20.30. - W Leningradzie odczuwa się brak światła, wody, opału i środków transportowych. Mimo to domy utrzymywane są czysto, wodę przynoszą się z rzeki, schrony są w dobrym stanie, zaciemnienie jest ściśle obserwowane. Wszyscy mieszkańcy przyczyniają się do utrzymania porządku.

15.II.godz.7.00 - Prawda: Prezydium R.N. ZSSR wydało dekret mobilizujący ludność miejską dla pracy w przemyśle i budownictwie. Dekret ten ma doniosłe znaczenie dla wzmoczenia potęgi naszego przemysłu i armii czerwonej, dając gwarancję, że każdy spełni swój obowiązek.

15.II.godz.16.20 - "Moskwa - Stalin - Zwycięstwo" oto motyw najnowszego filmu dokumentarycznego ilustrującego klęskę Niemców pod Moskwą, filmu, który rozgrzewa serca wszystkich ludzi.

15.II.godz.18.10. - Rezerwy naszego gospodarstwa narodowego są w pełnej akcji, tak np. zakłady rajpromtrestu im. Lenina w Moskwie, produkują mundury i bieliznę dla armii, stalownie które nigdy nie pracowały dla potrzeb wojska obecnie produkują stal pancerną najwyższej jakości itd.

MOSKWA po niemiecku, 14.II.godz.20.00.

Robotnik rosyjski często zadaje pytanie co robi 22 milionów robotników niemieckich? Robią bomby by niszczyć nasze miasta i wsie, i tanki by niszczyć naszych robotników i włościan. Milczenie robotników niemieckich czyni ich współnikami Hitlera. Robotnik rosyjski walczył o dobro robotnika niemieckiego, zaś ten ostatni w mundurze hitlerowskim przyszedł do Rosji jako wróg. Jeżeli robotnik niemiecki nie opuści Rosji, będzie musiał dzielić wraz z Hitlerem odpowiedzialność.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE : depesze:

- Niemcy dążą do pokłócenia Finów z Norwegami obiecując obu krajom półwysep Kola.

- Christian: Science Monitor stwierdza, iż Petain gotów jest do koncesji terytorialnych na rzecz Włoch, by za tę cenę uzyskać stworzenie bloku łacińskiego złożonego z Włoch, Francji i Hiszpanii. Jednakże blok taki jest niemożliwy gdyż Mussolini jest zaciętym wrogiem wszelkiego kompromisu z Francją.

Korespondenci:

- W. Burdett, Ankara: Wielkie koncentracje lotnictwa niemieckiego w Grecji i we Włoszech wywołują u ekspertów wojskowych przekonanie, że gdy Rommel wznowi swe uderzenie na Egipt, jednym z pierwszych obiektów nalotów niemieckich będzie Suez. Doniesienia wojskowe wskazują, że Niemcy zamierzają z wiosną uderzyć na Rosję południową i na Suez, lecz zgodnie z tezą Papena, podzielaną przez Berlin, unikać będą uderzenia na Turcję.

- R. Brock, Ankara: Krażą tu pogłoski zdementowane przez placówki dyplomatyczne, że chrom turecki wbrew układowi z Anglią przewożony jest do Bułgarii i Niemiec. W Serbii wojska Michałłowicza wznowiły ofensywę. Poważną dla nich trudność stanowi zagadnienie aprowizacji wobec wielkiego głodu w Serbii. W Rumunii znajduje się 60.000 jeńców sowieckich, którzy są u progu śmierci wskutek głodu i chorób. Pod presją niemiecką Antonescu przyrzekł wysłać z wiosną 500.000 wojsk na front wschodni. W Bukareszcie aresztowano 9-ciu węgierskich irredentystów z Siedmiogrodu. W Grecji umiera obecnie dziennie 2.000 osób.

W tym celu...
także...
nie...
grupa...
na...
tytuł...

W tym celu...
Komunistyczny...
w...
W...
nie...
tu...
sp...
rod...
z...
ci...
w...
do...
tam...
ang...
tu...
pod...

W tym celu...
Gen...
nowe...
os...
P...
York...
bard...
do...
naj...
ork...
io...
ste...
na...